***In dossier E 629 aux AD 64.***

<sup>552</sup>Edouard ainsnés fils du roy d'Angleterre prince d'Aquitanie et de Galles, duc de Cornouaille et comte de Cestre à nostre chier et feal le comte de Pierregort, salut. Nous vous mandons et chargeons que, veues cestes, vous baillez et delivrez ou faciez bailler et delivrer tous les deniers que de vos subgis avez fait lever pour raison du fouage de ceste presente année à nous octroyée, à nostre amé seneschal de Pierregort et de Caorcín ou aus commis et deputedés à ce de par luy, en prenant lettre de recognoissance de ce que ainxi baudiez (*ou bandiez*) par laquelle voulons que vous en demeurez quittes et que ces presentes vous en soient garant, donné à Bourdeaux le XXIX<sup>e</sup> jour de decembre l'an mil CCC soixante et six. *En parchemin, et pendoit un sceau à une bande decoupée, laquelle est detachée. Et sur le dos, de même écriture, la quittansa de mons. lo prince del fogatge.*

---

***Lettres du roi Louis Hutin, par lesquelles il mande au comte de Périgord de se rendre auprès de lui à Arras, en armes et chevaux, à la fête de la Magdeleine (1315).***

***In dossier [E 617](#) aux AD 64.***

---

<sup>551</sup> *en marge gauche* : n° 73 / seigneurie de Maurens remise au comte de Perigord, 1451.

<sup>552</sup> *en marge gauche* : n° 74 / Le prince de Galles exige le fouage du Perigord, cause de la guerre, Froissard etc., 1366.

<sup>553</sup>Ludovicus Dei gratia Franciae et Navarrae rex dilecto et fideli nostro comiti petragoric., salutem et dilectionem. Significamus vovis quod nos diem quam vobis ad medietatem presentium mensis junii et nobiscum in equis et armis competenter parati apud Attrebatum personaliter essetis, per alias nostras assignavimus litteras usque ad instans festum beatae Mariae Magdalenaee continuavimus et prorogavimus ex causa et quod consideramus quod vos propter quadam verba mandata et seminata cum Flamingis pacem fecisse, vos aliquamdiu omisistis et distulistis parare, vos attente requirimus vobisque mandamus districte quatinus propter verba aliqua jam prolata vel proferenda nisi de hiis per litterarum nostrarum vobis constat, nobiscum dictis die et loco in equis et armis non omittatis juxta formam priorum litterarum nostrarum, personaliter interesse ad nostrum servitium sic competenter parati quod ad hoc vobis per amplius teneamur. Datum Parisius III<sup>e</sup> die junii anno Domini M CCC quinto decimo. *Et plus bas on lit, à un doigt de distance : Petrag. Il reste encore au bas deux bandes de parchemin, la plus grande longue d'un pouce portoit un sceau qui est perdu, et la plus petite decoupée de la premiere, mais large de 2 lignes en portoit un autre aussi perdu, l'une et l'autre coupée parallement au bas du parchemin (usage de 2 lemnisques coupées).*

---

***Lettres du roi Philippe de Valois adressées à l'évêque de Beauvais, lieutenant général en Languedoc au sujet de l'opposition faite par les consuls de Périgueux et les recteurs de L'Isle, à la cession que le roi avait faite au comte de Périgord de ses droits sur leurs titres (1342).***

***In dossier E 826 aux AD 64.***

<sup>554</sup>Johannes per missione divina belvacensis episcopus locum tenens generalis domini nostri Franc. regis in partibus occitanis et xanton. partibus dilecto magistro Helia Labreyeria dicti domini regis consiliario, salutem. Litteras patentes regias nos recepisse noveritis in haec verba : Philippe par la grace de Dieu roy de France à nostre amé et feal conseiller l'évesque de Biauvais lieutenant de par nous ez parties de Languedoc et de Xaintonge, salut et dilection. A la supplication de nostre amé et

***page 27 / Chap. VIII***

feal le comte de Pierregort disant que comme pour cause de certain traité et accord fait entre nous d'une part et le dit comte d'autre, à cause du droit qu'il pouvoit avoir en la terre qui fut de feu Regnault jadis sgr de Pons et de Brageyrac et en ses appartenances, nous ... asseoir et assigner certaine quantité de rente laquelle li a esté en partie assignée et pour parachevier ce qui li demouroit asseoir et assigner, ou partie fut designée commissaire le juge de Bergerac qui par vertu de vostre commission en commença de parfaire le ditte assiette en et sur les rentes et droits à nous apporter en la ville du Puy-St-Front de Pierregort et de Lile, s'opposerent à l'encontre<sup>555</sup>, et aucuns d'eux appelerent dudit commissaire en disant eux avoir privilege de nos predecesseurs où estoit contenu que nous ne les pouvions mettre hors de nostre main, le dit juge sursey de faire et accomplir la dite assignation ez dits lieux et ez appartenances, selon ce que commis li avoit esté par vous, et depuis à la suggestion des dits consouls et habitans, leur avons confirmé lesdits privileges et par icelle confirmation rappellé et revoqué l'assignation faite audit comte en et sur les dites villes du Puy-Saint-Front de Pierregort et de Lile, si comme ils dient li non oy ne appellé lequel privilege suppose qu'ils l'eussent tel comme ils dient ne porte point de prejudice à nous que nous ne puissions bailler et transporter les rentes, droits et devoirs à nous deues ez dites villes pour certaines et justes causes, et pour ce que la verité fut seue sur ce et que la ditte assiete que nous devons faire comme dit est, ne fust pas retardée sans cause raisonnable, nous octroyames certaines lettres au dit comte par lesquelles y fu mandé audit juge de Bragerac qu'il ajournat les dits consouls à certain jour par devant nos amés et feaulx gens tenans les requestes de nostre hostel, pour apporter toutes les lettres et privileges desquels ils s'entendoient aidier contre ledit comte. A laquelle journée furent les parties, et de nostre commendement renvoyée, par devant nous, au point et en l'estat que elle estoient par devant nos dites gens et ainsi et encore et a esté par les ... oppositions et frivoles des dits consouls et habitans des dites villes retardée ladite assignation etre faite au dit comte en son grand grief et damage, si comme dit est, pour quoy nous qui

---

<sup>553</sup> *en marge gauche* : n° 75 / Louis Hutin mande au comte de Perigord de se trouver en armes à Arras pour la guerre de Flandre, 1315 / en parchemin.

<sup>554</sup> *en marge gauche* : n° 78.

<sup>555</sup> *en marge gauche* : les consuls de Perigueux et habitans de L'Ile (Lisle) s'opposent à la cession que le roy Philippe de Valois fait au comte de Perigord de ses droits sur leur ville (1342).

ne voulons matiere de discort entre nos feaulx et subgiez ains toujours desirons la bonne pais et tranquillité d'iceux et speciaument des nobles et des habitans des bonnes villes de nostre royaume, vous mandons de certaine science et commettons que les dites parties appelées par devant vous et aucuns autres de nostre conseil par dela ceux qu'il vous semblera bon sur toutes les choses dessus dites et les dependances d'icelles et sur le fait et teneur des dits privileges et de toutes les circonstances et debats ou descors des dessus dits sommairement et de plain et sans figure de jugement par l'inspection des dits privileges ... vous informez bien et diligemment et sans delay et

**page 28 / Chap. VIII**

ce que vous en trouverez avec votre avis nous rescrivez feallement sous vostre scel ... afin que sur ce nous y puissions pourvenir, donné à Paris le 6 aout 1342. Verum cum super praemissis, *et le reste de la publication des lettres susdits par Jean eveque de Beauvais*, datum apud Rupem Amatoriam die 17 decembre 1342. *En parchemin, et pend le sceau de l'evêque fort brisé.*

---

## ARMOIRE du Perigord

### CHAPITRE IX

***Lettres de Louis duc d'Anjou, fils et frère du roi de France, et son lieutenant général en Guyenne, par lesquelles il donne à Talayrand de Périgord, chevalier, frère du comte, 3000 livres de rente, à prendre sur la conquête de la sénéchaussée de Périgord et de Quercy (ces lettres confirmées par Charles V le 30 mai 1370). (1368 v. st.)***

***In dossier [E 629](#) aux AD 64.***<sup>556</sup>

<sup>557</sup> *Loys d'Anjou fils de Jean et frère de Charles V ayant donné à Tallerandus de Petragoricinio miles frater dilectis et fidelis nostri comitis petrag., la somme de 3000 livres de revenu annuel, per ipsum eligendas in et super consueta infra senescalliam petragoricens. et caturcens. aut alibi ubi maluerit ac in locis in quibus praedictas tres mille libras reddituum annualium infradictum senescal. vel extra melius eligere voluerit, una cum jurisdictionibus altis et bassis dominiis etc. Le motif est la fidélité, legalitatem (loyauté) et la sincère dilection, quas erga dictum dominum nostrum regem et nos ... diutius gessuit et habuit et per amplius per eundem gerere et habere speramus in futurum ... Datum Tholosae an. 1368 mens. martii. Le roy Charles confirme cette donation, sic : nos vero attentae vere fidelitate constantia ejusdem Tallerandi consanguinei nostri ergo diligentia quam adhibuit pro viribus adversus ... dum nostros et coronae nostrae inimicos de quibus annuo certoriati ad plenum litteras praedictas ... Laudamus, approbamus etc. Datum die penultima maii, anno Domini 1370.*